
Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 

Постановление 

О запрете выжигания сухой растительности вблизи 
населенных пунктов и лесных массивов, проведения 

сельскохозяйственных палов на территории 
муниципального образования 
Ясногорский район в 2021 году 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 №1614 
«Правила пожарной безопасности в лесах» и от 18.08.2016 №807 «О внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу 
обеспечения пожарной безопасности территорий», от 16.09.2020 №1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в 
целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с 
природными пожарами на территории Ясногорского района, на основании статьи 
33 Устава муниципального образования Ясногорский район, администрация 
муниципального образования Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Запретить выжигание сухой растительности вблизи населенных 
пунктов и лесных массивов, проведение сельскохозяйственных палов на 
территории муниципального образования Ясногорский район. Установить, что 
выжигание сухой растительности и проведения сельскохозяйственных палов на 
территории муниципального образования Ясногорский район запрещается, за 
исключением случаев, когда выжигание производится с целью предотвращения 
возникновения лесных пожаров в пожароопасный период, а также в иных случаях, 
по согласованию с органами, осуществляющими деятельность в сфере 
Государственного пожарного надзора, государственного экологического контроля, 
охраны, регулирования использования объектов животного мира и среды их 
обитания, использования, охраны, защиты лесного фонда и воспроизводство 
лесов. 

2. Запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, 
пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях 
запаса, разведение костров на полях. Использование открытого огня и 
разведение костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях 
запаса могут производиться при условии соблюдения требований пожарной 
безопасности, а также нормативными правовыми актами Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям 



2 

и ликвидации последствий стихийных бедствий, принятыми по согласованию с 
Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации и 
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации. 

3. Запретить выжигание сухой травянистой растительности в полосах 
отвода автомобильных дорог, полосах отвода и охранных зонах железных дорог, 
путепроводов и продуктопроводов, разведение костров, сжигание хвороста, 
порубочных остатков и горючих материалов. 

4. Запретить разведение костров на землях общего пользования 
населенных пунктов, а также сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, 
материалов и изделий, кроме как в местах и (или) способами, установленными 
органами местного самоуправления. 

5. Контроль за соблюдением запретов, установленных пунктами 1-4 
настоящего постановления возложить на комиссию по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
(далее - КЧС и ОПБ) администрации муниципального образования Ясногорский 
район. 

6. КЧС и ОПБ администрации муниципального образования Ясногорский 
район: 

6.1. Проводить мероприятия по мониторингу случаев выжигания сухой 
растительности, проведения сельскохозяйственных палов, разведения костров и 
применения открытого огня в населенных пунктах Ясногорского района, а также в 
непосредственной близости от населенных пунктов и лесных массивов. 

6.2. В пределах своей компетенции принимать меры, предусмотренные 
законодательством Российской Федерации, к лицам, нарушивших запреты, 
установленные пунктами 1-4 настоящего постановления. 

7. Установить, что в период со дня схода снежного покрова до 
установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного 
покрова главы администраций муниципальных образований Ясногорского района, 
руководители учреждений, организаций, иные юридические лица независимо от 
их организационно-правовых форм собственности, крестьянские (фермерские) 
хозяйства, общественные объединениям, индивидуальные предприниматели, 
должностные лица, граждане Российской Федерации, иностранные граждане, 
лица без гражданства, владеющие, пользующиеся и (или) распоряжающиеся 
территорией, прилагающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой травянистой 
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и 
других горючих материалов от сухой травянистой растительности, пожнивных 
остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов 
на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес 
противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или 
иным противопожарным барьером. 

8. Главам администраций муниципальных образований Ясногорского 
района, Ясногорский отдел ГУ ТО «Алексинское лесничество» (Зотова Н.Л.), 
комитету по жизнеобеспечению администрации муниципального образования 
Ясногорский район (Булдина М.О.): 

8.1. Организовать разъяснительную работу среди населения о запрете 
выжигания сухой растительности, проведении сельскохозяйственных палов, 
разведения костров и применения открытого огня в непосредственной близости от 
населенных пунктов и лесных массивов. 

8.2. Организовать работу по изготовлению и установке на трассах 
автомобильных дорог при выезде из населенных пунктов стендов, аншлагов и 
стандартных знаков о предупреждении пожаров, запрещении въезда в леса 
транспортных средств. 



3 

8.3. Организовать проведение регулярных контрольных мероприятий за 
соблюдением запретов, установленных пунктами 1-4 настоящего постановления. 

8.4. Провести работу по очистке от сухой растительности и сгораемого 
мусора территорий населенных пунктов. 

8.5. В случае обнаружения очагов возгорания растительности 
незамедлительно сообщать в МКУ «Единая дежурная диспетчерская служба 
Ясногорского района», обеспечить мероприятия по тушению пожара и 
предотвращению распространения очага возгорания, в том числе опашку места 
возгорания. 

9. Сектору сельхозпроизводства администрации муниципального 
образования Ясногорский район (Блинов Ю.В.) провести разъяснительную работу 
с руководителями сельхозпредприятий о необходимости выполнения 
мероприятий, указанных пунктом 7 настоящего постановления, а также о 
недопустимости проведения несанкционированных сельскохозяйственных палов. 

10. Сектору по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования 
Ясногорский район (Моисеев А.А.) совместно с ОНД и ПР по Ясногорскому району 
УНД и ПР ГУ МЧС России по Тульской области (Глазкин А.И.), редакцией 
районной общественно-политической газеты «Ясногорье» (Соколинская Е.А.) 
организовать проведение разъяснительной работы в средствах массовой 
информации о запрете выжигания сухой растительности, проведения 
сельскохозяйственных палов, разведения костров и применения открытого огня в 
непосредственной близости от населенных пунктов и лесных массивов, а также 
необходимости очистки земельных участков и территорий от сухой травянистой 
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и 
других горючих материалов, и своевременного проведения их опашки. 

11. Управлению по образованию и социальным вопросам администрации 
муниципального образования Ясногорский район (Терехов А.А.) организовать 
разъяснительную работу в образовательных учреждениях, учреждениях культуры 
Ясногорского района о запрете выжигания сухой растительности, разведения 
костров и применения открытого огня в непосредственной близости от 
населенных пунктов и лесных массивов, размещение в учреждениях 
информационных стендов по противопожарной тематике. С учетом 
неблагоприятной эпидемиологической обстановки, связанной с короновирусом, 
использовать для этого соответствующие интернет-ресурсы. 

12. Рекомендовать ОНД и ПР по Ясногорскому району УНД и ПР ГУ МЧС 
России по Тульской области (Глазкин А.И.), ОМВД России по Ясногорскому 
району (Васькин М.И.), Ясногорский отдел ГУ ТО «Алексинское лесничество» 
(Зотова Н.Л.) принять необходимые меры по обеспечению выполнения пунктов 1-
4 настоящего постановления, в пределах своей компетенции принимать меры, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации, к лицам, 
нарушивших запреты, установленные пунктами 1- 4 настоящего постановления. 

13. Обнародовать постановление путем размещения на 
информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования 
Ясногорский район в сети «Интернет». 

14. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Ясногорский район1*| | (ясного^» I 

Глава администрации*^— 
муниципального образования ч ^ 

* пицца \ J В.В. Мухин 


